
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 63 – de 05 de Abril de 2019 - Publicação em: 05 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 63 – Publicação 05/04/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 63 – de 05 de Abril de 2019 - Publicação em: 05 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 383, DE 03 DE ABRIL DE 2019 
   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo no 
23065.004656/2019-61, resolve: 
Art. 1º Designar os membros integrantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente da UFAL, CPPD, conforme a Lei 
12.772/MEC-2012, na forma a seguir:  
TITULARES - CAMPUS A. C. SIMÕES 
AMAURI DA SILVA BARROS - IM- Presidente  
LUIS PAULO LEOPOLDO MERCADÓ - CEDU - Vice-Presidente 
JOSE MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA - CEDU 
JORGE JOSE DE BRITO SILVA - CTEC 
SUPLENTES 
ALAN PEDRO DA SILVA - IC 
LUCIANO APARECIDO MEIRELES GRILLO - ESENFAR IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO- FEAC 
MELCHIOR CARLOS DO NASCIMENTO - IGDEMA 
TITULARES - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO 
SURAMA ANGELICA DA SILVA - NDI 
LILIAN MARIA PEREIRA DA SILVA - ETA 
SUPLENTES 
ALINE DA SILVA FERREIRA - NDI  
REGINALDO DOS SANTOS OLIVEIRA - ETA  
TITULAR - CAMPUS ARAPIRACA 
ARNALDO TENORIO DA CUNHA JUNIOR 
SUPLENTE 
ELTHON ALLEX DA SILVA OLIVEIRA 
TITULAR - CAMPUS DO SERTÃO 
GERCINALDO DE MOURA MEDEIROS 
SUPLENTE 
RODRIGO PEREIRA 
Art. 2º. Determinar a prorrogação do mandato até o dia 06 de maio de 2019; 
Art. 3º. Esta Portaria tem efeitos retroativos a 7 de março de 2019. 
  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 63 – de 05 de Abril de 2019 - Publicação em: 05 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 
DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 18 DE MARÇO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:                                          
I - Designar  Comissão Interna de membros para Avaliação de Estágio Probatório, a partir de 18 de março de 2019, os 
servidores abaixo relacionados: 
NOME MATRÍCULA  CARGO 
JOELMA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 1692137 PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 
MARIA BETÂNIA GOMES DA SILVA BRITO 1143201 COORDENADORA DE EXTENSÃO 
DEMETRIO TORRES DA SILVA 2042334 ADMINISTRADOR 
 

JOELMA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO/UFAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 63 – de 05 de Abril de 2019 - Publicação em: 05 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 
CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 408, DE 03 DE ABRIL DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002090/2019-32, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 213/2019, de 15/03/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a RUSIENE MONTEIRO DE ALMEIDA,ocupante 
do cargo de Professor de Magistério Superiormatrícula SIAPE n° 1646575, a partir de 04/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 409, DE 03 DE ABRIL DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001219/2019-95, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 92/2019, de 19/03/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a ANDERSON RODRIGUES SABINO,ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE n° 1885122, a partir de 15/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 410, DE 03 DE ABRIL DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.003288/2019-33, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 215/2019, de 20/03/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento), a RAFAEL SARAIVA NUNES,ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1626427, a partir de 01/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 413, DE 03 DE ABRIL DE 2019 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.000253/2019-42, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 212/2019, de 19/03/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 63 – de 05 de Abril de 2019 - Publicação em: 05 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Conceder adicional de Periculosidade,com percentual de 10% (dez por cento),a ADILSON RODRIGUES SABINO,ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE n° 1645005, a partir de 04/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 424, DE 05 DE ABRIL DE 2019 
                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 
nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.039354/2019-22, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico nº 217/2019, de 27/03/2019 e o Laudo nº 26231.000.189/2019 – Mini Usina de Biomassa 
Centro de Tecnologia/UFAL; 
Conceder o adicional de insalubridade de grau médio ao trabalhador Ivo da Silva, ocupante do cargo Técnico 
Laboratório/Área, Siape n. 1674235, por exercer suas atribuições na Mini Usina de Biomassa Centro de Tecnologia/UFAL, a 
partir de 21/03/2019.  
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 407, DE 03 DE ABRIL DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.001365/2019-11, resolve: 
Retificar, em parte, a Portaria nº 75/2019-PROGEP, de 24/01/2019, publicada no Boletim de Pessoal de 25/01/2019, que 
tratou do adicional de insalubridade da servidora MARILIA OLIVEIRA FONSECA GOULART, matrícula SIAPE 2120103,da 
seguinte forma: onde se lê “a partir de 01/04/2015”, leia-se “ a partir de 29/04/2015”. 
   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 63 – de 05 de Abril de 2019 - Publicação em: 05 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 76, DE 26 DE MARÇO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.006628/2019-88, 
resolve: 
I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Graduação 
em Relações Públicas - Bacharelado / campus A.C. Simões/UFAL na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Jean Charles Jacques Zozzoli (Coordenador) / SIAPE: 01119687-4 
Manuela Rau de Almeida Callou / SIAPE: 208900-3 
Manoela Maria Pinto Moreira das Neves / SIAPE: 02518315-7 
Leneide Austrilino Petta / SIAPE: 01121036-2 
Mirtes Vitoriano Torres / SIAPE: 0257341-2 
DOCENTES SUPLENTES 
Sandra Nunes Leite / SIAPE: 212117-1 
Amilton Gláucio de Oliveira / SIAPE: 0112370-6 
Rosa Lúcia Lima da Silva Correia / SIAPE: 2412259 
José Edson Lino Moreira / SIAPE: 01121099-0 
II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir 20 de fevereiro de 2019     
Período: 25 de fevereiro de 2019 a 25 de fevereiro de 2022 
  

 PORTARIA Nº 77, DE 27 DE MARÇO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o § do  artigo 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/200, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23065008033/2019-67, resolve: 
I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o Colegiado 
do Curso de Graduação - Engenharia Química (Bacharelado) CTEC/Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Maritza Montoya Urbina / SIAPE 1695821 (Coordenadora) 
Wagner Roberto de Olive 
ira Pimntel / SIAPE 1545267 (Vice-Coordenador) 
Cristiane Holanda Sodre / SIAPE 1121108 
Soraya Lira Alencar/ SIAPE 1121009 
Dayana de Gusmão Coelho/ SIAPE 2151064 
DOCENTES SUPLENTES 
Carlos Eduardo de Farias/ SIAPE 3081569 
Albanise Enide da Silva / SIAPE 1296115 
Karla Miranda Barcelos/ SIAPE1121074 
William Gonçalves Vieira/ SIAPE 2201852 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 63 – de 05 de Abril de 2019 - Publicação em: 05 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Jorge José de Brito Silva / SIAPE 1315227 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Tarciana Candido Sampaio/ SIAPE 1930035 
SUPLENTE: Felipe Duarte Soares Barbosa /SIAPE 1995956 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Ana Lara Santos de Oliveira / Matrícula 16112221 
SUPLENTE: Valdeir Araújo de Abreu/ Matrícula 16111071 
II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 26/02/2019 
III – O presente mandato compreende o biênio de fevereiro/2019 a fevereiro/2021 
  

SUZANA MARIA BARRIOS LUIS 
PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 79, DE 19 DE MARÇO DE 2019 
   
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.041572/2017-46, resolve: 
I – Retificar a Portaria Nº72, de 19 de março de 2019, Publicada no DOU em 21/03/2019, seç.2, pág 35. Onde se lê “Curso 
Técnico de Produção de Dança”, leia-se “Curso Técnico de Dança”. 
*Publicado no DOU de 02/04/2019, seção 2, pág. 37. 

 
SUZANA MARIA BARRIOS LUIS 
PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 63 – de 05 de Abril de 2019 - Publicação em: 05 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 26, DE 04 DE ABRIL DE 2019 
  

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 
inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011509/2018-66, e: 
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 
contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017. 
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 
funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal de 
Alagoas. 
RESOLVE designar MARCELO QUEIROZ DE ASSIS OLIVEIRA, Assessor Técnico do NTI, matrícula SIAPE nº 23632345, como 
fiscal técnico do contrato administrativo listado abaixo. 

Nº do Contrato Empresa Objeto 

08/2015 ZERO UM 
INFORMÁTICA ENGENHARIA E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

Prestação de serviços de telecomunicações que permitam a evolução e 
flexibilidade para serviços de voz, de dados, de imagem, de CFTV e outros. 

  
LUÍSA NASCIMENTO OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Gestão Institucional Substituta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 63 – de 05 de Abril de 2019 - Publicação em: 05 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 622, DE 02 DE ABRIL DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.008862/2019-40, resolve: 
Homologar os atos praticados por MARIO SILVESTRE RODRIGUES, Técnico em Artes Gráficas, matrícula SIAPE nº 6423974, 
em substituição a JOSE MARCOS GOMES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1119848, no exercício da função 
de Diretor Administrativo do espaço Cultural Universitário Salomão de Barros Lima-PROEX, código FG-01, no período de 11 a 
25.03.2019, em razão de seu afastamento para tratamento da saúde. 

 
PORTARIA Nº 654, DE 04 DE ABRIL DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.005757/2019-59, resolve: 
Homologar os atos praticados por DIOGO OLIVEIRA BRAZ, Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº 3070432, em substituição 
a RICARDO CARVALHO CABUS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120504, no exercício da/o 
função/cargo de Coordenador de Assuntos Culturais do Espaço Cultural Universitário Salomão de Barros Lima-PROEX, código 
CD-04, no período de 25.02.2019 a 04.03.2019, em razão de seu afastamento para licença gala. 
  

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
Diretora Geral/DAP 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 655, DE 04 DE ABRIL 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme delegação de competência constante da Portaria nº 86/GR, de 
25/02/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003652/2019-65, resolve: 
Retificar, em parte, a Portaria nº 296/2019-DAP, de 05.02.2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 24, de 06.02.2019, que 
designou DARIO ALBUQUERQUE LIMA, matrícula SIAPE nº 1730482, para substituiu MARINÊS CORAL FAGUNDES, Professora 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2307844, da seguinte forma: 
a)onde se lê: “no período de 04/02/2019 a 11/03/2019, em razão de seu afastamento por licença para tratamento da 
saúde”, leia-se “no período de 04/02/2019 a 15/02/2019, em virtude de seu gozo de férias regulamentares e no período de 
16/02/2019 a 15/06/2019, em razão de seu afastamento para tratamento da saúde”. 
                                                     

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL/DAP 


